et genituram esse significet, quæ una cum sua ipsius essentia causam involvat, certe genitura essentiam denotat, non habitum, cum ingenita natura nihil et ipsi contulerit. Qui fieri ergo potest, ut ingenita natura non sit essentia, sed habitus?

23. Si omnis essentia ingenita est, qualis est Dei omnipotentis, qui fieri possit, ut aliam passioni obnoxiam, aliam vero a passione immunem quis asserat? Jam si ingenitarum naturæ functionum altera quidem perdurat ab omni quantitate et qualitate, ab omni denique mutatione immunis: alteram vero perturbationibus obnoxiam, nemo est qui neget immutabili essentia præditam, propterea quod amantem ultro pelliciat, ut ex prædictis patet. Inde consequitur haud dubie, ut ea quæ immutat, ingenita dicatur, genita vero, quæ immutatur.

24. Si natura ingenita sit genitæ causa, ingenitum autem nihil sit, qui fieri potest, ut nihilum causa sit ejus quod est?

25. Si ingenitum privatio est, privatio autem ea est, qua rejicitur habitus: cæterum rejectio prorsus dissolvitur, aut transit in aliud, qui fieri potest, ut ab habitu transitivo aut dissolutivo Dei essentia ingeniti appellatione denominetur?

26. Si ingeniti vocabulo privatio denominetur, quæ in Deum non cadit, quo sensu ingenitum eum, non autem genitum dicimus?

27. Si ingenitum in Deo nudum nemon est, multa porro et simplex prolatio hypostasim Dei supra res omnes genitas extollit, hominum certe prolatio Dei omnipotentis hypostasi præstantior est, ea omnipotentem dignitate condecorans, quæ cum nulla alia conferri queat.

28. Si ingenito cujus causa sua tributa est, natura autem quæ a nulla causa processit, causa caret, eo fit, ut ingenitum non causam sed hypostasim significet.

29. Si quidquid factum est, ab alio factum est, ingenita vero hypostasis nec a seipsa, nec ab alia facta est, inde necessario consequitur, ut ingeniti nomine denotetur essentia.

30. Si ingenita hypostasis una cum geniti essentia tanquam causa elucescat, quæ nulla prorsus causa immutari possit, eo fit, ut ipsa per se essentia sit incomparabilis; quæ incomparabilitatem ipsam non extrinsecus ostendat, sed ipsa per se incomparabilis et inaccessa sit, quandoquidem ingenita est.

31. Si Deus omnipotens quavis natura præstantior est, id ratione ingeniti consequitur, quod quidem genitis, ut permaneant, in causa est.

32. Si ingenitum essentiam non significet, qua ratione, quæso, genitorum natura in integro conservabitur?

Si eorum quæ videntur nihil seipso virtute seminali antiquius est, sed intra præscriptos naturæ limites manet, qui fit, ut ingenitus Deus ab hujus-

A modi præscripto immunis nunc suam ipsius essentiam secundam in re genita videat, nunc autem primam in ingenito, prout primi et secundi ordo se habet?

33. Si Deus ingenita natura perseverat, sui ipsius, ratione geniti vel ingeniti, cognitio procul ablegatur. Qui enim essentiam suam in re genita et ingenita proferre concesserit, is non animadvertit se suam ipsius essentiam geniti et ingeniti legibus subjicere. Quod si genitum cum ingeniti natura participet, cæterum intra geniti cancellos sine intermissione perduret, qua unica præditus est natura, tum demum seipsum cognoscit, nimirum ignorans ingenitum. Nec enim fieri potest, ut idem homo sui ipsius ingenitæque adeo genitæ essentia cognitionem indispiscatur. Quod si ingenitum abjectum est, et despicabile, quia mutationi peraccommodum, inde certe consequitur, ut naturæ præstantia in essentia immutabili consistat, cum præsertim in confesso sit essentiam ingenitam causa quavis excellentiorem esse.

34. Si ab omni potestate ingenitum eximatur, multa autem ingenita sint, certe immutabilis eorum natura sit oportet: nec enim cujuscumque naturalis facultatis communis aut privatæ adminiculo altera quidem faciebat, altera vero fiebat.

35. Si omnis essentia ingenita est, certe omnis ingenita est, omnis est immutabilis. Jam si essentiam esse immutabilem concedamus, actio utique et passio casui et tæmeritati ascribentur. Cæterum cum multa sint ingenita et immutabilia, tanto alia ab aliis intervallo sejunguntur, ut numerari non possint. Nec enim fieri potest, ut res a se distantes enumerari queant: cum præsertim omnia distantia nescio quam ingenitæ naturæ disjunctæ functionem sive in universum sive in parte decoret.

36. Si ingenitus et Deus quadam significationis correlatione idem significant, ingenitus procul dubio genuit ingenitum. Quod si aliud ingenitus, aliud Deus significet, non absurdum sit, ut Deus Deum genuerit, ita ut ab ingenita essentia uterque vitam acceperit. Quod si Deo antiquius nihil est, ut certe nihil est, eo fit, ut Deus et ingenitus idem significant, ita ut genitum ingeniti capax minime sit. Quare fieri non potest, ut eadem voce cum Patre suo genitus enuntietur.

Deus qui per se genitus est, quemque solum verum Deum \* idcirco missus ab eo Jesus Christus ante sæcula vere subsistens, genitaque præditus hypostasi, vos omnes salvos et salvas ab impietate conservet, in Christo Jesu Salvatore nostro, per quem sit omnis gloria Patri et Deo, nunc et semper, et in sæcula sæculorum.

#### CAP. XL.

*Ejusdem Nicetæ Choniatæ in præcedentia Epilogus, atque Præfatio in eam quam adversus Arium Aetium et Eunomium parat consultationem.*